
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/08/2023 | Edição: 146 | Seção: 1 | Página: 18

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 434, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro

de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta portaria, que após

terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei nº 8.313/91, Decreto nº

11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18, § 1º)

232333 - ARTE POR TODA PARTE: SÃO SEBASTIÃO URGENTE!

ASSOCIACAO FELINO - FRENTE DE EDUCACAO E CULTURA DO LITORAL NORTE

CNPJ/CPF: 12.936.487/0001-06

Processo: 01400013218202389

Cidade: São Sebastião - SP;

Valor Aprovado: R$ 382.572,96

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto "ARTE POR TODA PARTE: SÃO SEBASTIÃO URGENTE!", realizará,

18 apresentações artísticas de teatro e circo, sendo 14 de grupos do litoral norte paulista e 4 de grupos

de outras regiões. Como ações de contrapartida serão realizadas 4 oficinas formativas de criação

artística. Este projeto contribui para o restabelecimento da vida simbólica e cultural das comunidades

das áreas atingidas pelas chuvas nesta região e a geração de renda para classe artística.

232334 - O CASO- Circulação

BEM LEGAL PRODUCOES ARTISTICAS LTDA &#x2013; ME

CNPJ/CPF: 10.455.663/0001-54

Processo: 01400013219202323

Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 1.734.095,71

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realização da circulação do espetáculo "O Caso", texto de autoria de

Jaques Mougenot e tradução de Marilu de Seixas Corrêa. O projeto prevê como atividade de

contrapartida social a realização de 2 palestras.

232335 - Aos Olhos da Alma.

ASSOCIACAO DOS PAIS, AMIGOS E DE PESSOAS COM DEFICIENCIA VISUAIS DE LAJEADO

CNPJ/CPF: 07.819.684/0001-05

Processo: 01400013220202358

Cidade: Lajeado - RS;



CNPJ/CPF: 31.595.233/0001-08

Processo: 01400013258202321

Cidade: Itapecerica - MG;

Valor Aprovado: R$ 382.905,60

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: "MOSTRA DIVERGENTE DE TEATRO" prevê a montagem e apresentações

teatrais de quatro peças do repertório do Grupo Baal de Teatro, são elas: O Diário de Freud (drama), Entre

Quatro Paredes de Jean- Paul Sartre (tragicomédia), O Circo das Ilusões e A História do Zoológico, todas a

peças são dirigidas pelo ator e diretor Valério Peguini. O projeto envolve vários estilos dramatúrgicos e

também intervenções urbanas com contrapartidas sociais.

232348 - FESTIVAL CULTURAL BEM-ESTAR

BOOMERANG CONSULTORIA, PROJETOS CRIATIVOS & SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF: 22.744.622/0001-67

Processo: 01400013259202375

Cidade: Vitória - ES;

Valor Aprovado: R$ 562.518,00

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realização do FESTIVAL CULTURAL BEM-ESTAR, com apresentações de

teatro, dança, música e a realização de oficinas culturais.

232349 - Doutores Pititicos

Lilian Morais de Paiva

CNPJ/CPF: 048.084.426-71

Processo: 01400013260202308

Cidade: Uberlândia - MG;

Valor Aprovado: R$ 255.718,10

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realizar visitas de clown aos pacientes do Hospital do Câncer de

Uberlândia e de contrapartida realizaremos uma apresentação de clown no final do projeto para a

comunidade gratuitamente.

232350 - De Palma em Palma - 4ª Edição

VELLONI PRODUCOES ARTISTICAS - EIRELI

CNPJ/CPF: 03.162.410/0001-27

Processo: 01400013261202344

Cidade: São Paulo - SP;

Valor Aprovado: R$ 998.677,35

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: A quarta edição do "De Palma em Palma" prevê a continuidade e

expansão do projeto de democratização teatral, desenvolvida através de ações educativo-culturais que

pretendem contemplar crianças e jovens das periferias do Brasil. O projeto se divide em: a) realização de

Mostras Culturais nas localidades participantes; b) montagem de espetáculos teatrais; c)

desenvolvimento de curta-metragem documental; d) ciclos de oficinas artístico-culturais.

232351 - Paixão de Cristo 2024

LEVE EVENTOS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 10.497.496/0001-04



Processo: 01400013262202399

Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado: R$ 859.327,92

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Apresentação da peça teatral "Vida, Paixão e Morte de Jesus Cristo/2024",

sobre a vida de Jesus, desde seu nascimento até a sua morte, mostrando os aspectos políticos, sociais e

religiosos. Esta peça será apresentada na Sexta-feira Santa, com entrada gratuita.

232352 - 4ª Mostra de Artes de Rua de Jaguaribe

Iluminura produtora Cultural LTDA

CNPJ/CPF: 14.213.852/0001-71

Processo: 01400013264202388

Cidade: Fortaleza - CE;

Valor Aprovado: R$ 636.702,00

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realizar a quarta edição de um projeto de fruição artística, voltado para

apresentações de artes cênicas em espaços públicos, com espetáculos teatrais, performances,

intervenções e oficinas de forma livre e gratuita para toda a família. Levar a arte onde o povo está

democratizando o acesso, abrindo espaço e difundindo as artes cênicas de rua utilizando os espaços de

convivência e circulação de pessoas aproximando o público das artes e fortalecendo a cultura brasileira

no estado do Ceará.

232354 - Programação cultural da CASA CDL - 3ª edição

CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NOVO HAMBURGO

CNPJ/CPF: 91.682.468/0001-69

Processo: 01400013266202377

Cidade: Novo Hamburgo - RS;

Valor Aprovado: R$ 199.953,60

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: Realização da programação cultural da Casa CDL, com atividades de

música instrumental, artes cênicas e artes visuais. Serão realizadas também oficinas de desenho para

estudantes.

232356 - Dois Irmãos - Temporada Manaus

CAIRO HENRIQUE MARQUES VASCONCELOS 00018477240

CNPJ/CPF: 33.007.427/0001-70

Processo: 01400013268202366

Cidade: Manaus - AM;

Valor Aprovado: R$ 170.804,10

Prazo de Captação: 02/08/2023 à 31/12/2023

Resumo do Projeto: O projeto se refere à realização de apresentações do espetáculo "Dois

Irmãos". O projeto prevê encontros antes e depois do espetáculo para alunos de escolas públicas e com

o público presente após apresentações. E ainda prevê como ampliação de acesso, disponibilizar na

internet o vídeo do espetáculo.

232357 - Festival de Inverno de Sabará 2024

HUEMARA RODRIGUES DE SOUZA NEVES 05417930636

CNPJ/CPF: 21.685.530/0001-90


